





MODALITA' IN PRESENZA

LA DIREZIONE DEI LAVORI

PROFILI TECNICI E GIURIDICI

22 e 29 novembre, 6 dicembre 2024 (ore 14:30 – 18:30)

PROGRAMMA

Ore 14:30 REGISTRAZIONE DEI PARTECIPANTI IN PRESENZA

ORE 15:00 APERTURA DEI LAVORI

22 novembre 2024 Primo Incontro

La responsabilità civile del Direttore dei Lavori

SALUTI ISTITUZIONALI

Geom. Paolo Caroni – Presidente del Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati di Firenze Avv. Elisabetta Sarti – Presidente della Sezione A.I.G.A. di Firenze

Modera e presiede

Avv. Ginevra Pericoli – Componente Direttivo Sezione A.I.G.A. Firenze

LA FIGURA TECNICA E GIURIDICA DEL DIRETTORE DEI LAVORI

Geom. Gianni Marcucci - Membro della Commissione Edilizia e Urbanistica del Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati di Firenze

-LE RESPONSABILITÀ CONTRATTUALE ED

EXTRACONTRATTUALE DEL DIRETTORE DEI LAVORI NEL

CANTIERE: CASISTICA, TUTELE E RIMEDI

-Casistica Giurisprudenziale e analisi di casi pratici

Avv. Carlotta Mainiero - Componente Direttivo Sezione A.I.G.A. Firenze

Ore 18:30 CHIUSURA DEI LAVORI

29 novembre 2024

Secondo Incontro

La Direzione dei Lavori negli appalti pubblici

Modera e presiede

Avv. Ginevra Pericoli – Componente Direttivo Sezione A.I.G.A. Firenze

IL DIRETTORE DEI LAVORI NEGLI APPALTI PUBBLICI: ASPETTI TECNICI

Geom. Bruno Ulivi - Membro della Commissione Edilizia e Urbanistica del Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati di Firenze

LA RESPONSABILITÀ PER DANNO ERARIALE DEL DIRETTORE DEI LAVORI

Avv. Marta Iacopini - Componente Direttivo Sezione A.I.G.A. Firenze

GESTIONE DELLE RISERVE DA PARTE DEL DIRETTORE DEI LAVORI

Avv. Marco Stano - Componente Direttivo Sezione A.I.G.A. Firenze

Ore 18:30 CHIUSURA DEI LAVORI

6 dicembre 2024

Terzo Incontro

La responsabilità penale del Direttore dei

Modera e presiede

Avv. Ginevra Pericoli – Componente Direttivo Sezione A.I.G.A. Firenze

LA RESPONSABILITÀ PENALE DEL **D**IRETTORE DEI

LAVORI: CASI PRATICI E ORIENTAMENTI

GIURISPRUDENZIALI

Avv. Francesca Bonagura – Segretario Sezione A.I.G.A. Firenze

LA RESPONSABILITÀ PENALE DEL DIRETTORE DEI

LAVORI IN MATERIA DI SICUREZZA

Dott. Beniamino Deidda - già Procuratore Generale presso la Corte di Appello di Firenze

CASI PRATICI E ACCORGIMENTI TECNICI

Geom. Alberto Vinattieri – Coordinatore Commissione Edilizia e Urbanistica del Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati di Firenze

Geom. bruni Ulivi – Membro Commissione Edilizia e Urbanistica del Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati di Firenze

Ore 18:30 CHIUSURA DEI LAVORI

INFORMAZIONI GENERALI

Modalità di iscrizione: La partecipazione è gratuita.

Verranno accettate esclusivamente le richieste ricevute telematicamente attraverso l'area riservata Sfera alla quale si potrà accedere dal link presente sulla pagina dell'evento pubblicato sul sito www.fondazioneforensefirenze.it

Si invita a dare notizia di eventuali disdette della partecipazione (attraverso l'area Sfera) entro le ore 18:00 del giorno precedente l'evento per consentire l'ammissione dei colleghi esclusi segnalando che la mancata partecipazione, per 2 volte nel semestre solare e senza che sia stata effettuata la cancellazione, consegue l'impossibilità di iscriversi ad Eventi Formativi gratuiti per i 3 mesi successivi dall'ultimo degli eventi disertati.

Modalità di partecipazione:

In presenza:

Il convegno verrà svolto c/o Sede Collegio Provinciale Geometri e Geometri Laureati di Firenze Viale Spartaco Lavagnini n. 42, piano I, Firenze

Attestato di frequenza: Non è previsto il rilascio di alcun attestato posto che potranno verificare la propria situazione crediti aggiornata direttamente dal proprio profilo Sfera successivamente alla chiusura dell'incontro.

(Guida pratica per visualizzare la propria situazione formativa)

Crediti formativi e modalità di accreditamento per Avvocati: È stata proposta alla Commissione per l'accreditamento delle attività formative dell'Ordine di Firenze l'attribuzione di n. 3 crediti formativi in materia non obbligatoria per la partecipazione a ciascun incontro così come previsto dalla delibera adottata in data 20/04/2020 dal CNF n. 193 sulla Formazione Continua e dell'art. 20, comma 1, lettera a) ed ex art. 12 del Regolamento sulla Formazione continua.

<u>Partecipazione in presenza</u>: Ricordiamo che non sarà più possibile l'accreditamento per tutti coloro sprovvisti del tesserino contactless.